
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

От 28 марта 2019 г. № 978 

О внесении изменений 
в постановление 
от 30.03.2018 №956 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
ст.ст. 14, 17 Федерального закона от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», 
руководствуясь постановлением администрации Лужского муниципального 
района от 30.10.2013 № 3279 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского 
муниципального района Ленинградской области» в части, не противоречащей 
приказу Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении 
методических рекомендаций по подготовке государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы», в целях 
организации процесса комплексного благоустройства и улучшения условий 
проживания на территории Лужского городского n ^ f ^ ^ ^ k Лужского 
муниципального района, администрация Лужского ^^^tn^i^^q района 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление администрации Лужского' 
района от 30.03.2018 № 956 «Об утверждении муьЦвдпальной ^фбграммы 
«Формирование комфортной городской среды на ^ щ ^ о т р И л у ж с к о г о 



городского поселения Лужского муниципального района на 2018-2022 годы» 
(далее - Постановление) следующие изменения: 

1.1. В наименовании, пункте 1 Постановления наименование 
муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Формирование комфортной городской среды на территории Лужского 
городского поселения Лужского муниципального района на 2018-2024 годы». 

1.2. Муниципальную программу «Формирование комфортной 
городской среды на территории Лужского городского поселения Лужского 
муниципального района на 2018-2022 годы» (приложение к Постановлению) 
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Лужского муниципального района Кузьмина Е.И. 

3. Настоящее постановление вступает в/силу со дня подписания и 
подлежит официальному опубликованщ 

И.о. главы администрации 
Лужского муниципального р а й м # L V | М / | К).В. Намлиев 

Разослано: ОГХ - 2 экз., КФ, КЭРиИД - 2 экз., прокуратура. 



Приложение 
к постановлению администрации 
Лужского муниципального района 
от 28.03.2019 №978 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Лужского муниципального района 
от 30.03.2018 №956 

(приложение) 
(новая редакция) 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Формирование комфортной городской средьт^в^рритории 

Лужского городского поселения Лужского м у н д ^ и Ш ^ 
на 2018-2024 годы» ^ ^ £ U l u i l 

О Т Д Е Л л — 
-



Содержание 

Паспорт муниципальной программы «Формирование комфортной 
городской среды на территории Лужского городского поселения 
Лужского муниципального района на 2018-2024 годы» 

3 

I . Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития 
сферы реализации муниципальной программы 4 

I I . Цели и задачи муниципальной программы 7 
I I I . Планируемые результаты реализации сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 7 

IV. Характеристика основных мероприятий муниципальной 
программы 

7 

V. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 11 
VI . Анализ рисков реализации муниципальной программисту 
мер по минимизации их негативного влияния /^1^^^ 

здсание 13 



ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на территории 
Лужского городского поселения Лужского муниципального района 

на 2018-2024 годы» 

Полное 
наименование 

Муниципальной программы «Формирование комфортной городской 
среды на территории Лужского городского поселения Лужского 
муниципального района на 2018-2024 годы» (далее - муниципальная 
программа) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел городского хозяйства администрации Лужского 
муниципального района 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Отдел архитектуры и градостроительства администрации Лужского 
муниципального района 

Участники 
муниципальной 
программы 

- Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации (Минстрой России) 
- Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской 
области; 

отдел городского хозяйства администрации Лужского 
муниципального района; 

управляющие организации, осуществляющие управление 
многоквартирными домами на территории Лужского городского 
поселения Лужского муниципального района, товарищества 
собственников жилья, жилищно-строительные кооперативы; 
- ресурсоснабжающие организации Лужского городского поселения; 
- население Лужского городского поселения 

Цель муниципальной 
программы 

Создание условий для системного повышения качества и комфорта 
городской среды на территории Лужского городского поселения 
Лужского муниципального района 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Реализация комплекса первоочередных мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий Лужского городского 
поселения Лужского муниципального района. 
2. Реализация комплекса первоочередных мероприятий по 
благоустройству общественных территорий Лужского городского 
поселения Лужского муниципального района. 
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территории Лужского городского поселения Лужского 
муниципального района 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

2018-2024 годы 

Объем бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы 

______ /у АУ* — п С w и £ • ~ •—1 

Общий объем финансирования муниципальной программы на 
2018-2024 годы составит 127 071,9 тыс. тЬ^/ъ том числ&~%\ 
2018 год - 29 665,5 тыс. руб.; fОЫЦИИ Г | | 
2019 г о д - 87 080,0 тыс. руб.; 1^ \ О Т Д Е Л J °J 
2020 год - 2 163,2 тыс. руб.; \ \ \ / / / 



2021 год - 2 163,2 тыс. руб.; 
2022 год - 2 000,0 тыс. руб.; 
2023 год - 2 000,0 тыс. руб.; 
2024 год - 2 000,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

В рамках реализации программных мероприятий предполагается 
достичь следующих результатов: 
- количество благоустроенных дворовых территорий Лужского 
городского поселения - 14 шт.; 

количество благоустроенных общественных пространств, 
расположенных на территории Лужского городского поселения -
1 0 шт- ^f^^ 



I . Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития 
сферы реализации муниципальной программы 

Статус современного муниципального образования во многом 
определяет уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная 
инфраструктура. Функциональность дворовых и общественных территорий 
сегодня обеспечивает комфорт и качество проживания населения. 

Комплексное благоустройство дворовых территорий и общественных 
пространств города Луги позволит поддержать их в надлежащем состоянии, 
повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную 
организацию территории, обеспечить благоприятные условия отдыха и жизни 
жителей. 

Проведенная за последние годы работа позволяла поддерживать 
текущее состояние объектов благоустройства города, точечно реагируя на 
наиболее острые моменты. 

Состояние существующих общественных территорий, за небольшим 
исключением, неудовлетворительное. Участки озеленения не подвергаются 
надлежащему уходу, недостаточно благоустроены. 

Дворовые пространства не отвечают современным требованиям: 
- на территории города нет ни одного двора отвечающего условиям 

доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения; 
- не учтены потребности жителей в спортивных площадках с 

уличными тренажерами, со скейт-дорожками и др.; 
- изношены инженерные сети электроснабжения; 
- отсутствуют автомобильные парковки в большинстве дворов; 
- детские площадки имеют значительный моральный и физический 

износ. 
Для поступательного экономического развития города необходимо 

развитие инфраструктуры, в том числе: 
- качественной среды проживания. При этом понятие качественной 

среды относится как к качеству жилого фонда, так и к развитости 
общественных пространств города, от которых требуется 
многофункциональность, современность дизайна, ориентированность на 
современные формы семейного и детского досуга, приспособленность к 
активному здоровому образу жизни, событийной насыщенности, хобби и 
увлечениям экономически активного населения, возможности совместной 
деятельности локальных сообществ; 

- качественной молодежной среды, обеспечивающей 
притягательность поселения для молодых людей, сни^з^щвй^ желание 
скорейшим образом уехать в более крупные города, включая инфраструктуру 
для занятий спортом, включая экстремальные виды с п о т ^ места г ^ ^ д е н и я 
массовых мероприятий (опен-эйров, фестивалей и т . п . ) / / Y О\\ 

В целях улучшения благоустройства и санитарного содержания 
территории города Луги решением Совета депутатов Лужского горожкого 



поселения третьего созыва утверждены «Правила благоустройства 
территории Лужского городского поселения» (далее - Правила). 

Правила устанавливают требования по содержанию зданий (включая 
жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 
расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 
зданий и сооружений, перечню работ по благоустройству и периодичности их 
выполнения, установлению порядка участия собственников зданий 
(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 
территорий, организации благоустройства территории города Луги (включая 
освещение улиц, озеленение территории, размещение и содержание малых 
архитектурных форм и др.). 

Особое направление планируемых мероприятий представляет собой 
система мер, направленная на поддержание и развитие инициативы жителей 
города по благоустройству территории рядом с местом жительства, таких как 
организация мероприятий по санитарной очистке города. Целесообразно: 
проведение ежегодных конкурсов на лучший газон, клумбу, балкон, зону 
отдыха и т.п.; осуществление мер по стимулированию наиболее активных 
участников благоустройства; награждение почетными грамотами и ценными 
подарками; выполнение адресных мероприятий по обустройству территории 
по заявкам победителей и участников конкурса; информирование жителей 
города о победителях конкурса в газете «Лужская правда» и пр. 

Принятие муниципальной программы предопределено Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лужского городского 
поселения Лужского муниципального района Ленинградской области и 
другими нормативным документами, которые относят благоустройство 
городских территорий к вопросам местного значения, а также наделяют для 
этого соответствующими организационно-распорядительными функциями и 
финансовыми ресурсами. 

Муниципальная программа разработана для поддержания дворовых и 
общественных территорий Лужского городского поселения Лужского 
муниципального района Ленинградской области в технически исправном 
состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями 
комфортности в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды». 

Под качеством городской среды по смыслу приоритетного проекта 
понимается комплексная характеристика городской территории, 
характеризующая уровень комфорта повседневной городской жизни для 
различных слоев населения. 

Муниципальная программа разработана в соответствии с 
постановлением Правительства от 10.02.2017 № 169 « О ^ ^ ^ ^ ^ р и и Правил 
предоставления и распределения субсидий из / ^ ^ ^ « ш в й ^ ^ б ю д ж е т а 
бюджетам субъектов Российской Федерации на подд^жк^ 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальные Программ 
формирования современной городской среды». V£ V v J §11 



В 2017 году с соответствии с постановлением Правительства 
Ленинградской области от 15.12.2017 № 580 «Об утверждении Порядка 
проведения инвентаризации дворовых территорий и общественных 
территорий в муниципальных образованиях Ленинградской области в рамках 
реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 
среды» была проведена инвентаризация и паспортизация дворовых 
территорий Лужского городского поселения Лужского муниципального 
района Ленинградской области. По результатам инвентаризации на каждую 
территорию составлен паспорт, где отражены такие сведения как: границы и 
общая площадь территории, присутствующие и планируемые к размещению 
объекты благоустройства, места для парковки автомобилей, места отдыха для 
детей и взрослых, технические характеристики всех перечисленных объектов. 
Информация об инвентаризации дворовых территорий размещена в 
Государственной информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства (ГИС ЖКХ). 

В муниципальную программу включены дворовые и общественные 
территории, признанные по итогам инвентаризации нуждающимися в 
благоустройстве. Адресный перечень сформирован в процессе общественного 
обсуждения. 

Таким образом, органы местного самоуправления определили в 
качестве приоритетного направления деятельности в сфере благоустройства 
на период 2018-2024 годов системное повышение качества и комфортности 
современной городской среды путем реализации первоочередных 
мероприятий по благоустройству - проектов комплексного благоустройства 
дворовых территорий многоквартирных домов, территорий общего 
пользования, подготовленных с учетом проведенной инвентаризации и 
общественного обсуждения. 

Принятие муниципальной программы позволит создать благоприятные 
условия среды обитания, повысить комфортность проживания населения 
города Луги, увеличить площадь озеленения территорий, обеспечить более 
эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и 
занятий спортом, сформировать активную гражданскую позицию населения 
посредством его участия в благоустройстве внутридворовых территорий, 
обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность 
зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и 
других маломобильных групп населения. 

I I . Цели и задачи муниципальной программы 

Целью муниципальной программы является аозданта^словий для 
системного повышения качества и комфорта г о р о д р ^ ^ ^ е д Б ь М ^ ^ р и т о р и и 
Лужского городского поселения Лужского муниципального района 
Ленинградской области. I * I 31 

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие 
задачи: 



1. Реализация комплекса первоочередных мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий Лужского городского поселения 
Лужского муниципального района Ленинградской области. 

2. Реализация комплекса первоочередных мероприятий по 
благоустройству общественных территорий Лужского городского поселения 
Лужского муниципального района Ленинградской области. 

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 
Лужского городского поселения Лужского муниципального района 
Ленинградской области. 

I I I . Планируемые результаты реализации, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы позволит обеспечить на 
благоустроенных дворовых территориях многоквартирных домов 
комфортность проживания, поможет сформировать активную гражданскую 
позицию населения посредством его участия в благоустройстве дворовых 
территорий. 

В рамках реализации программных мероприятий к концу 2024 года 
предполагается достичь следующих результатов: 

- количество благоустроенных дворовых территорий Лужского 
городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской 
области - 14 шт.; 

- количество благоустроенных общественных пространств, 
расположенных на территории Лужского городского поселения Лужского 
муниципального района Ленинградской области - 10 шт. 

Сроки реализации муниципальной программы: 2018-2024 годы. 
Оценка эффективности муниципальной программы проводится в 

соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Лужского муниципального района и Лужского 
городского поселения Ленинградской области, утвержденным 
постановлением администрации Лужского муниципального района от 
30.10.2013 №3279. 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 
муниципальной программы представлены в приложении 5 к настоящей 
муниципальной программе. 

IV. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы 

Основу муниципальной программы с о с т а в ш ^ ^ по 
благоустройству дворовых и общественных территорий Лужского roj 
поселения Лужского муниципального района Ленинградской области. 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов 
Лужского городского поселения Лужского муЪ^^щ^^^ района 



Ленинградской области, сформированный согласно предложений 
заинтересованных лиц с учетом проведенной инвентаризации, подлежащих 
благоустройству в рамках настоящей муниципальной программы приведен в 
приложении 1 к муниципальной программе. Адресный перечень наиболее 
посещаемых общественных территорий Лужского городского поселения 
Лужского муниципального района Ленинградской области, подлежащих 
благоустройству в рамках настоящей муниципальной программы приведен в 
приложении 2 к муниципальной программе. 

Дворовые территории. 

Благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов 
напрямую влияет на восприятие жителями городской среды, создает 
комфортные условия для отдыха и досуга жильцам многоквартирных жилых 
домов. При этом основополагающими факторами являются надлежащее 
состояние асфальтобетонного покрытия дворовых территорий и проездов к 
многоквартирным жилым домам, а также наличие на придомовых 
территориях зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, 
отвечающих всем современным требованиям. 

Благоустройство большинства дворов жилищного фонда на 
сегодняшний день не соответствует современным требованиям к местам 
проживания граждан, обусловленным нормами Градостроительного и 
Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: значительная часть 
асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую 
степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента массовой 
застройки города многоквартирными домами истек, практически не 
производятся работы по озеленению дворовых территорий, малое количество 
парковок для временного хранения автомобилей, недостаточно 
оборудованных детских, спортивных площадок и элементов малых форм. 

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий 
осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов 
благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не 
производились: работы по содержанию зеленых зон дворовых территорий, 
организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных возрастных 
групп. 

Под дворовыми территориями многоквартирных домов в рамках 
реализации настоящей муниципальной программы понимается совокупность 
территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на 
них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 
домов, и элементами благоустройства этих территорий^^^^юм числе 
парковками (парковочными местами), т р о т у а р а м ^ ^ 2 % ^ 
дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 
территориям, прилегающим к многоквартирным дом ш. Г Qуд р j | 

Формирование адресного перечня дворовых территории 
многоквартирных домов, нуждающихся в благо^^ройстве £/период 



2018-2024 годов, осуществляется на основании письменных предложений 
собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных в 
границах дворовой территории, подлежащей благоустройству с оформлением 
протокола общего собраний собственников помещений (далее -
заинтересованные лица). Муниципальной программой предусмотрена 
ежегодная актуализация адресного перечня дворовых территорий. 

Рассмотрение . предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории в муниципальную программу осуществляется в 
соответствии с Порядком предоставления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц для включения дворовой территории в 
проект муниципальной программы «Формирование комфортной городской 
среды на территории Лужского городского поселения Лужского 
муниципального района на 2018-2022 годы», утвержденным постановлением 
администрации Лужского муниципального района от 31.10.2017 № 3950. 

Адресный перечень дворовых территорий формируется согласно 
предложений заинтересованных лиц с учетом проведенной инвентаризации и 
корректируется по факту выделенного объема бюджетного финансирования. 

Благоустройство дворовых территорий осуществляться исходя из 
минимального и дополнительного перечней работ, предусмотренных 
постановлением Правительства от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды». 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий включает в себя: ремонт дворовых проездов, обеспечение 
освещения дворовых территорий, установку скамеек, установку урн (далее -
Минимальный перечень). 

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий включает в себя: озеленение территорий, установку ограждений, 
установку малых архитектурных форм и городской мебели, оборудование 
автомобильных парковок, оборудование поверхностной дренажной системы 
внутридворовых проездов, обустройство площадок для отдыха, установку 
детских площадок, установку спортивных площадок, оборудование площадок 
для выгула и дрессировки собак (далее - Дополнительный перечень). 

При этом Дополнительный перечень работ реализуется только при 
условии реализации работ, предусмотренных Минимальным перечнем по 
благоустройству. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 09.02.2019 № 106 «О внесении изменений в^^п^^^ие № 15 к 
государственной программе Российской Федерации^р^й^чёние доступным 
и комфортным жильем и коммунальными у с л ^ ^ с й граж^^^Тоссийской 
Федерации» включение дворовой территории в ш ^ е д 
возможно только при наличии решения собственников ^сжещений в 
многоквартирном доме, дворовая территория K O ^ J O H ^ 6 J G ^ О 



принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав 
общего имущества многоквартирного дома. Кроме этого, обязательным 
условием реализации муниципальной программы является обеспечение 
проведения администрацией Лужского муниципального района, как органа 
местного самоуправления, кадастровых работ по образованию земельных 
участков, на которых расположены многоквартирные дома. 

Общественные территории. 

Внешний облик города, его эстетический вид во многом зависят от 
степени благоустроенности общественных территории, от площади 
озеленения. 

Общественные территории, к которым относятся парки, скверы, 
пешеходные зоны, площади и другие места массового посещения, также 
имеют высокое значение для здоровья и благополучия жителей. 

Для обеспечения обустройства общественных территорий 
целесообразно проведение следующих мероприятий: 

- озеленение, уход за зелеными насаждениями; 
- оборудование малыми архитектурными формами, фонтанами, 

иными некапитальными объектами; 
- устройство пешеходных дорожек; 
- освещение территорий, в том числе декоративное; 
- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок; 
- установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора; 
- оформление цветников; 
- обеспечение физической, пространственной и информационной 

доступности общественных территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения. 

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных муниципальной 
программой, создаст условия для благоустроенности и придания 
привлекательности местам общественных территорий города. 

Ежегодно в рамках реализации мероприятий муниципальной 
программы включается не менее одной общественной территории, 
выявленной по результатам голосования по отбору общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в год, следующий за годом 
проведения такого голосования. Порядок организации и проведения 
процедуры рейтингового голосования по проектам благоустройства 
общественных территорий Лужского городского поселения Лужского 
муниципального района, подлежащих благоустройству в первоочередном 
порядке в рамках муниципальной программы <<Форми^^Ш^^шмфортной 
городской среды на территории Лужского тородскс^^^Ш^^^^^ужского 
муниципального района на 2018-2022 годы», ут^^^оден по(Л&$^лением 
администрации Лужского муниципального района (М07.«ЙЩ 

Мероприятия по благоустройству Шо{)<йМ Е ^ АеМшторий 
многоквартирных домов и общественных пространств осуществляются в 



соответствии с утвержденными дизайн-проектами. Разработка, обсуждение и 
утверждение дизайн-проектов благоустройства дворовых и общественных 
территорий осуществляются в соответствии с Порядком разработки, 
обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства 
дворовых территории многоквартирных домов и общественных территорий 
Лужского городского поселения Лужского муниципального района 
Ленинградской области (приложении 3 к настоящей муниципальной 
программе). 

Нормативная (предельная) стоимость (единичные расценки) работ по 
благоустройству дворовых и общественных территорий, применяемых в 
рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Формирование 
комфортной городской среды на территории Лужского городского поселения 
Лужского муниципального района на 2018-2024 годы» устанавливается в 
соответствии с нормативным правовым актом Комитета по жилищно-
коммунальному хозяйству Ленинградской области согласно приложению 6 к 
настоящей муниципальной программе. 

Участие заинтересованных лиц при выполнении работ по 
благоустройству дворовых и общественных территорий предусмотрено в 
форме трудового участия, то есть привлечения указанных лиц к проведению 
демонтажных и общестроительных работ, не требующих 
специализированных навыков и квалификации (субботник (уборка мусора, 
подготовка территории к началу работ, уборка территории после завершения 
работ), окрашивание элементов благоустройства, высадка растений, создание 
клумб и т.д.). 

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, а также территорий общего пользования, 
расположенных на территории Лужского городского поселения Лужского 
муниципального района Ленинградской области осуществляется с учетом 
необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и 
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения. Данные мероприятия по благоустройству, выполняются с учетом 
требований Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649. 

При проведении мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, а также территорий общего пользования, 
расположенных на территории Лужского городского поселения Лужского 
муниципального района Ленинградской области подрядными организациям 
рекомендуется привлекать к участию студенческие отряды. 

Адресный перечень объектов, п о д л е ж а щ и х ^ в 
следующем финансовом году, формируется с учетом^й^етатов реализации 
мероприятий муниципальной программы предшествующего финансового 
года путем внесения в нее соответствующих измене|щи. ?д^д ) -1 


